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1.- Normativa: Orden HFP/816/2017, del 28 de agosto, publicada en 

el BOE, del 30/08/2017, con entrada en vigor desde el día 31 de 

agosto, pero de aplicación a los períodos impositivos iniciados a partir 

del 1º de enero de 2016 (DT. Única y DF. 2ª). 

 

2.- Objeto: La aprobación del modelo 232 denominado: “Declaración 

informativa de operaciones vinculadas, y de operaciones y situaciones 

relacionadas con países o territorios calificados como paraísos fiscales” 

(Art. 1). 

 

3.- Aclaraciones: La exposición de motivos recopila interesantes 

puntualizaciones que recogemos: 

i. Se debe distinguir la obligación de documentación, de la 

que están liberadas muchas pequeñas sociedades, de la 

obligación de información, que afecta a todas, con 

independencia de su tamaño. 

ii. El ámbito de vinculación para la relación socio-sociedad, se 

amplió desde el anterior 5%, hasta el actual 25% de 

participación. 
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iii. El modelo aprobado, crea una nueva obligación, aun 

cuando su contenido, ya viniera con anterioridad recogido 

en la declaración del Impuesto sobre Sociedades. 

iv. La declaración solo estará disponible en formato 

electrónico. (Art. 1). 

 

4.- Sujetos obligados1 (Art. 2): Estarán obligados a su presentación, 

los contribuyentes del Impuesto sobre Sociedades que realicen con 

personas o entidades vinculadas previstas en el 18.22 de la LIS, las 

siguientes operaciones: 

                                                           
1 Consideramos importante reseñar que la Orden comentada, en su Art. 2 punto 1, tiene dos 

apartados a) y b), cuando en el último proyecto publicado, constaba de tres, y ello debido a que 

la actual b) era la c) del proyecto, desapareciendo el proyectado apartado b), cuyo texto era: “b) 

Las personas o entidades vinculadas que realicen operaciones en el período impositivo… que 

sean del mismo tipo, utilicen el mismo método de valoración, y siempre que superen el importe 

conjunto de 100.000 € de valor de mercado”; con la consiguiente reducción de obligados que esta 

omisión supone. 
 
2  (LIS: Ley 27/2014) Artículo 18. Operaciones vinculadas. - … 

2. Se considerarán personas o entidades vinculadas las siguientes: 

a) Una entidad y sus socios o partícipes. 

b) Una entidad y sus consejeros o administradores, salvo en lo correspondiente a la retribución 

por el ejercicio de sus funciones. 

c) Una entidad y los cónyuges o personas unidas por relaciones de parentesco, en línea directa o 

colateral, por consanguinidad o afinidad hasta el tercer grado de los socios o partícipes, consejeros 

o administradores. 

d) Dos entidades que pertenezcan a un grupo. 

e) Una entidad y los consejeros o administradores de otra entidad, cuando ambas entidades 

pertenezcan a un grupo. 

f) Una entidad y otra entidad participada por la primera indirectamente en, al menos, el 25 por 

ciento del capital social o de los fondos propios. 

g) Dos entidades en las cuales los mismos socios, partícipes o sus cónyuges, o personas unidas 

por relaciones de parentesco, en línea directa o colateral, por consanguinidad o afinidad hasta el 

tercer grado, participen, directa o indirectamente en, al menos, el 25 por ciento del capital social 

o los fondos propios. 

h) Una entidad residente en territorio español y sus establecimientos permanentes en el extranjero. 
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i. Operaciones realizadas con el mismo sujeto vinculado 

(persona o entidad), cuando la contraprestación del 

conjunto de las operaciones realizadas en el mismo período 

impositivo supere los 250.000 euros (a valor de mercado). 

ii. Operaciones que se denominan “específicas”, cuando en 

conjunto, en el período impositivo superen los 100.000 

euros. Se aclara que se consideran específicas, las 

operaciones excluidas de contenido simplificado, en la 

obligación de documentación a que se refiere el 18.33 de la 

LIS (el subrayado es nuestro), y el 16.54 del RIS, salvo 

                                                           
En los supuestos en los que la vinculación se defina en función de la relación de los socios o 

partícipes con la entidad, la participación deberá ser igual o superior al 25 por ciento. La mención 

a los administradores incluirá a los de derecho y a los de hecho. 

Existe grupo cuando una entidad ostente o pueda ostentar el control de otra u otras según los 

criterios establecidos en el artículo 42 del Código de Comercio, con independencia de su 

residencia y de la obligación de formular cuentas anuales consolidadas. 

 
3  (LIS: Ley 27/2014) Artículo 18. Operaciones vinculadas. - … 3. Las personas o entidades 

vinculadas, con objeto de justificar que las operaciones efectuadas se han valorado por su valor 

de mercado, deberán mantener a disposición de la Administración tributaria, de acuerdo con 

principios de proporcionalidad y suficiencia, la documentación específica que se establezca 

reglamentariamente. 

Dicha documentación tendrá un contenido simplificado en relación con las personas o entidades 

vinculadas cuyo importe neto de la cifra de negocios, definido en los términos establecidos en el 

artículo 101 de esta Ley, sea inferior a 45 millones de euros. 
 
4 (RIS: RD 634/2015) Artículo 16. Documentación específica del contribuyente. – … 5. El 

contenido simplificado de la documentación específica a que se refiere el apartado anterior no 

resultará de aplicación a las siguientes operaciones: 

a) Las realizadas por contribuyentes del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, en el 

desarrollo de una actividad económica, a la que resulte de aplicación el método de estimación 

objetiva con entidades en las que aquellos o sus cónyuges, ascendientes o descendientes, de forma 

individual o conjuntamente entre todos ellos, tengan un porcentaje igual o superior al 25 por 

ciento del capital social o de los fondos propios. 

b) Las operaciones de transmisión de negocios. 

c) Las operaciones de transmisión de valores o participaciones representativos de la participación 

en los fondos propios de cualquier tipo de entidades no admitidas a negociación en alguno de los 

mercados regulados de valores, o que estén admitidos a negociación en mercados regulados 

situados en países o territorios calificados como paraísos fiscales. 

d) Las operaciones de transmisión de inmuebles, y 
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referido a grupos de sociedades en régimen de 

consolidación fiscal: (razonamiento personal) Si cualquier 

sociedad con volumen de negocios que no alcance los 45 

millones, está facultada para documentar de forma 

simplificada las operaciones vinculadas, habrá que colegir 

que las que los superen, están excluidas de contenido 

simplificado, y son las operaciones realizadas por estas 

entidades, a las que parecen  definirse como “específicas”. 

iii. Operaciones realizadas con sujetos vinculados, al margen 

del importe de las operaciones concretas si, en su conjunto, 

supera el 50% de la cifra de negocios de la entidad, y 

iv. Cuando se realicen operaciones (es indiferente el importe), 

o se tengan valores, en países o territorios calificados como 

paraísos fiscales. 

 

5.- Contenido de la declaración (Art. 3):  

i. En un primer apartado se informará de las operaciones con 

sujetos vinculados: 

a) Se informarán las operaciones en cómputo anual, 

pero sin compensar ingresos con pagos. 

                                                           
e) Las operaciones sobre activos intangibles. 

No obstante, en el supuesto de entidades a que se refiere el artículo 101 de la Ley del Impuesto o 

personas físicas y no se trate de operaciones realizadas con personas o entidades residentes en 

países o territorios considerados como paraísos fiscales, las obligaciones específicas de 

documentación no deberán incorporar el análisis de comparabilidad a que se refiere el artículo 17 

de este Reglamento. 
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b) Se identificará de forma completa a los 

intervinientes, y su ubicación, así como el tipo de 

vinculación, el código que identifique la operación5, 

si es cobro o pago, el método de valoración utilizado, 

y su importe. 

ii. En un segundo apartado se informará de operaciones y 

situaciones relacionados con paraísos fiscales, con un 

primer cuadro, referido a operaciones, en los que se deberá 

informar de las operaciones realizadas, identificación de 

intervinientes, e importes de las operaciones; y en un 

segundo cuadro, se informará de los valores poseídos de 

entidades situadas en paraísos fiscales, debiendo aquí 

identificar a la sociedad participada, la clase de valores 

                                                           
5 - Clave 1: Adquisición/Transmisión de bienes tangibles (existencias, inmovilizados 

materiales, etc.) 

- Clave 2: Adquisición/Transmisión/Cesión de uso de intangibles: cánones y otros 

ingresos/pagos por utilización de tecnología, patentes, marcas, know-how, etc. 

- Clave 3: Adquisición/Transmisión de activos financieros representativos de fondos propios. 

- Clave 4: Adquisición/Transmisión de derechos de crédito y activos financieros representativos 

de deuda (excluidas operaciones tipo 5). 

- Clave 5: Operaciones financieras de deuda: constitución/amortización de créditos o préstamos, 

emisión/amortización de obligaciones y bonos, etc. (excluidos intereses). 

- Clave 6: Servicios entre personas o entidades vinculadas (artículo 18.5 LIS) (incluidos 

rendimientos de actividades profesionales, artísticas, deportivas, etc.). 

- Clave 7: Acuerdos de reparto de costes de bienes o servicios (artículo 18.7 LIS). 

- Clave 8: Alquileres y otros rendimientos por cesión de uso de inmuebles. No incluye 

rendimientos derivados de transmisiones/adquisiciones (plusvalías o minusvalías). 

- Clave 9: Intereses de créditos, préstamos y demás activos financieros representativos de deuda 

(obligaciones, bonos, etc.). No incluye rendimientos derivados de transmisiones/adquisiciones de 

estos activos financieros (plusvalías o minusvalías). 

- Clave 10: Rendimientos del trabajo, pensiones y aportaciones a fondos de pensiones y a otros 

sistemas de capitalización o retribución diferida, entrega de acciones u opciones sobre las mismas, 

etc. 

- Clave 11: Otras operaciones. 
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poseídos, el grado de participación, así como el valor de 

adquisición de los mismos. 

 

6.- Plazo de presentación (Art. 4): El plazo se fija en el mes siguiente 

a los diez posteriores al cierre del período impositivo, es decir, que las 

sociedades con ejercicio no quebrado, y que por tanto cierran los 

ejercicios los 31 de diciembre, el mes de declaración, será noviembre, 

y, 

Atención porque como anticipamos al comentar la entrada en vigor, 

todo lo comentado es aplicable al ya cerrado, y declarado, ejercicio 

2016, es decir, que el próximo noviembre habrá de presentarse la 

primera declaración comentada (DT Única). 

 

7.- Forma de presentación (Art. 5): Exclusivamente de forma 

telemática. 

 

Madrid a cinco de septiembre de dos mil diecisiete. 

 


